1. Primo, provisionem factam super balia danda Doffo de Bardis et Bartolo Ridolfi Guidi et sotiis numero XII<sup>cim</sup> thesaurariis comunis Florentini pro uno anno proxime futuro et super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe nigre».

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «in folio bambacino signato per I.».

nunc in officio presidentibus et dominis prioribus artium et vexillifero iustitie quorum officium initiare debet die XV<sup>o</sup> mensis iunii presentis una cum supradictis XII<sup>cim</sup> thesaurariis, super pecunia in comuni et camera comunis Florentini perveniri, assignari et solvi facere omni modo causa et via quibus eis placuerit ac etiam mutuo et ex causa mutui acquirere et cetera<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione predicta contentis, videlicet: religiosis viris fratribus Laurentio et Francischo conversis monasterii de Septimo camerariis camere armorum palatii populi vel alteri ipsorum fratrum pro certis expensis faciendis, florenos auri ducentos et aliis in provisione contentis<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie una cum officio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum suspendendi pro uno mense initiato die primo mensis iunii, gabellam panis venalis civitatis Florentie et plebatus Sancti Iohannis de Florentia et gabellam panis venalis comitatus et districtus Florentini usque ad kallendas mensis iulii proxime venturas, et emptoribus dictarum gabellarum et cuiuslibet vel alterius earum providere de indemnitate et super indemnitate suspensionis ipsarum gabellarum et cuiuslibet earum.

4. Item, provisionem factam super protestationibus faciendis rectoribus et officialibus comunis Florentini in dicta provisione contentis pro stando ad banchum iuris ad iura reddenda in civilibus et criminalibus de mane et post nonam tempore quo stare debent et cognoscere de causis de quibus cognosci<sup>a</sup> potest et debet secundum formam iuris et statuta et ordinamenta et reformationes etiam tempore feriato et cetera.

5. Item, petitionem porrettam pro parte Ulardi de Guanto et Bobini de Guanto stipendiariorum comunis Florentini de masnada Iannis della Motta super emendationibus duorum eorum equorum in servitium comunis Florentini mortuorum<sup>3</sup>. Presentibus testibus domino Petro de Bononia iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei, Lolo Iacobi et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Medicus Aliotti consiliarius dicti consilii consuluit nichil.

Dominus Gherardus de Castro Florentino consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Banchus Puccii Bencivennis consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas, salvo quod gabella possessionum comitatus et gabella vini quod<sup>b</sup> recoditur in comitatu supersedeatur.

Ser Masus del Canello notarius consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 361-363v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 359-360v.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 358v-359.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXIII; noluerunt XXXII. 2. placuit CVII; noluerunt XXXIII<sup>or</sup>. 3. placuit CXXXVIII; noluerunt II. 4. placuit CXXVIII; noluerunt XII. 5. placuit CV; noluerunt XXXVI.

Dominus Orlandus Marini iudex consiliarius dicti consilii consuluit quod super prima propositione super balia danda thesaurariis procedatur prout in provisione predicta continetur.

Die tertio mensis iunii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 4. Presentibus testibus domino Giachinotto Corbinelli iuris perito, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Pierus Octinelli notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Fatto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione per se, placuit CLXXXII; noluerunt XI.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Tebaldum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

Christofanus Puccii,

Iohannes Caperozoli,

dominus Ticius de Pistorio,

Aldigherius ser Gherardi et

Pugius Iacobi

et tres ex eis in solidum et in totum ad vendendum bona Ciuti et Giani fratrum et filiorum olim ser Nerii populi Sancti Petri Maioris cessantium et fugitivorum cum pecunia et rebus alienis<sup>1</sup>.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem novo et futuro executori ordinamentorum iustitie populi Florentini pro sex mensibus initiandis die III<sup>o</sup> mensis augusti proxime<sup>c</sup> venturi<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 28v-29v.

<sup>2</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 28rv.

Item constituti fuerunt syndici more solito  
Iacomardus Rodighieri populi Sancti Laurentii,  
Nerius vocatus Ribbi populi Sancti Appolenaris,  
nunc massarii camere et quilibet eorum in solidum et in totum.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir ser Lambertus Nerii Cambii camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 5.

6. Item, petitionem porrettam pro parte magistrorum lapidum et lingnaminum et peditum conestabilium et capitaneorum peditum qui tempore obsessionis steterunt in servitium comunis Florentini in aiutum et ad defensionem civitatis Pistorii<sup>1</sup>.

Giacomus de Marignollis consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Giachinottus Corbinelli consuluit secundum propositiones predictas.

Sabatinus ser Simonis consuluit idem<sup>d</sup>.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXXVIII; noluerunt LXV. 2. placuit CLXXXI; noluerunt XXIII. 3. placuit CCII; noluerunt II. 5. placuit CLXXVIII; noluerunt XXVI. 6. placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XX.

<sup>a</sup> Segue, depennato, postet.

<sup>b</sup> Segue, depennato, venditur.

<sup>c</sup> Segue, depennato, pret-

<sup>d</sup> Dominus Giachinottus-idem aggiunto alla fine della carta con segno di inserimento.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «posita fuit ad consilium domini capitanei et populi die XVIII<sup>o</sup> mensis maii proxime preteriti».

1329, 9 e 10 giugno

Consiglio del capitano (9 giugno)

Proposte presentate dal capitano: 1. Si ordina il rilascio di alcuni fanciulli pistoiesi detenuti nel carcere delle Stinche (142 sì; 2 no). 2. Autorizzazione concessa ai camarlinghi del comune per certe spese (139 sì; 15 no). 3. Balìa ai priori e gonfaloniere di prolungare l'ufficio dei paciali fino all'inizio di settembre (137 sì; 17 no). 4. Petizione presentata da Bello Alberti (114 sì; 30 no). 5. Provvedimento in favore di Edoardo de Aschini di Parma (144 sì; 10 no). 6. Petizione presentata da ser Arrigo Fei compratore della gabella del vino che si vende al minuto (119 sì; 35 no). 7. Messer Gerozzo de' Bardi richiede l'autorizzazione ad accettare la podesteria di Treviso per sei mesi (150 sì; 4 no).

Consiglio del podestà (10 giugno)

Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 1. (200 sì; 1 no). 4. (163 sì; 38 no). 5. (175 sì; 26 no). 6. (139 sì; 62 no).

Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 2. (188 sì; 17 no). 3. (188 sì; 17 no). 1. (185 sì; 6 no).

(cc. 11v-13)

Die nono mensis iunii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1. Primo, provisionem factam in favorem quorundam puerorum de Pistorio qui detinebantur in carceribus Stincarum de mandato domini Philippi de Sangineti quod potuerint et possint relaxari<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis, videlicet: fratri Iacobo Corde et aliis in provisione contentis, et super aliis in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 368v-369v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 366v-367v.

3. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie prorogandi offitium, baliam et potestatem paciariorum usque ad kallendas mensis septembris proxime venturi et super aliis articulis in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte Belli Alberti et suorum<sup>2</sup>.

5. Item, provisionem factam in favorem Adoardi de Aschinis de Parma et quorundam aliorum in dicta provisione contentorum quod contra eos vel aliquem eorum non possit procedi, occasione accusationis de eis facte per Nerium Gherardi de populo Sancti Michaelis de Lutiana comunis Montis Lupi<sup>3</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte ser Arrighi Fei emptoris gabelle vini quod venditur ad minutum in civitate et comitatu Florentie<sup>4</sup>.

7. Item, proposuit dictus dominus capitaneus<sup>a</sup> si dicto consilio videtur et placet, quod licentia detur domino Gerozzo de Bardis eletto in potestatem terre Trivigii pro sex mensibus dictum potestatis offitium acceptandi cum solverit gabellam. Presentibus testibus Priore ser Bartoli, Betto Bonacorsi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Raynerius del Forese iudex consuluit secundum propositiones predictas et quod licentia detur dicto domino Gerozzo.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLII; noluerunt II. 2. placuit CXXXVIII; noluerunt XV. 3. placuit CXXXVII; noluerunt XVII. 4. placuit CXIII<sup>sim</sup>; noluerunt XXX. 5. placuit CXXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt X. 6. placuit CXVIII; noluerunt XXXV. 7. placuit CL; noluerunt III<sup>or</sup>.

#### Die decimo mensis iunii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in palatio ipsius comunis more solito congregato, predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus, volentibus et consentientibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 5, 6.

Presentibus testibus domino Francischo de Brunelleschis, Lolo Iacobi et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Mazza Nicholai notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CC; noluit I. 4. placuit CLXIII; noluerunt XXXVIII. 5. placuit CLXXV; noluerunt XXVI. 6. placuit CXXXVIII; noluerunt LXII.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvioni, Protocolli* 6, cc. 365-366v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provvioni, Protocolli* 6, cc. 369v-370v.

<sup>3</sup> Cfr. *Provvioni, Protocolli* 6, c. 368rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provvioni, Protocolli* 6, cc. 370v-372.

#### Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Tanus Baroncelli camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 3, 1.

Ser Pierus Octinelli notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato supradicti Tani camerarii particulariter super qualibet propositione per se, 2. placuit CLXXXVIII; noluerunt XVII. 3. placuit CLXXXVIII; noluerunt XVII. 1. placuit CLXXXV; noluerunt VI.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, quod.*

1329, 20 giugno

Parlamento

*Giuramento del nuovo podestà e della sua famiglia.*

(c. 13v)

Die vigesimo mensis iunii

In publico parlamento in ecclesia Sancte Reparate more solito congregato nobilis vir dominus Franciscus domini Brunamontis de la Serra de Eugubio novus et futurus potestas civitatis, comitatus et districtus Florentie pro sex mensibus initiandis in kallendis mensis iulii proxime venturi eiusque iudices sotii, notarii et berrovarii in presentia domini Tebaldi de Castronovo potestatis et domini Eghani de Lambertinis de Bononia capitanei populi et Corradi executoris ordinatorum iustitie populi Florentini et offitii dominorum priorum et vexilliferi iustitie, iuraverunt eorum offitium bene et legaliter exercendi prout eisdem dictum iuramentum delatum et computatum fuit per ser Gratiolum.

Presentibus testibus ser Lippo de Vincio notario dicatorum priorum et vexilliferi et ser Recupero Navanzati de Sancto Geminiano et aliis.

1329, 20 e 21 giugno

Consiglio del capitano (20 giugno)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Divieto in futuro di cancellare condanne a morte o di ribandire i condannati (141 sì; 8 no). 2. Provvedimenti contro gli assassini di congiunti (145 sì; 4 no). 3. Provvedimento in favore di condannati del comune di Pistoia e di fuorusciti di altre terre che avevano preso posizione in favore di Firenze (137 sì; 12 no). 4. Obbligo fatto all'esecutore degli ordinamenti di giustizia di rispettare tutti i punti della pace tra Firenze e Pistoia (145 sì; 4 no). 5. Balìa concessa ai priori e gonfaloniere su certi articoli (128 sì; 21 no). 6. Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per procedere a certi pagamenti (141 sì; 8 no).*

Consiglio del podestà (21 giugno)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà: 1. (192 sì; 11 no). Nomina di un sindaco per vendere i beni di Francesco di Iacopo Benivieni mercante fallito. Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 2. (201 sì; 2 no). 3. (194 sì; 9 no). 4. (192 sì; 11 no). 5. (177 sì; 26 no). 6. (194 sì; 9 no).*

(cc. 14-16v)

Die vigesimo mensis iunii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod quicumque deinceps condempnatus fuerit ad mortem non possit in perpetuum rebanniri vel de dicta condempnatione eximi vel cancellari.

Et super certis penis impositis contra offendentes aliquem cum manariis, balistis, accettis, securibus, piconibus vel arcibus vel aliis similibus armis prout in dicta provisione continetur. Et super modo et forma dilationis armorum prout in dicta provisione continetur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «N» e sul sinistro «sine XII<sup>cm</sup>». Cfr. *Provvisioni, Registri 25*, cc. 41-42.

2. Item, provisionem factam<sup>a</sup> contra occidentes vel occidi<sup>b</sup> facientes vel veneno<sup>c</sup> neccantes vel neccari facientes aliquem suum consanguineum vel coniuntum seu alium cui possit ex testamento vel abintestato ipse vel eius pater vel filius seu nepos ex filio vel frater carnalis vel uxor succedere et cetera<sup>1</sup>.

Et super eo quod nullus rector vel officialis populi vel comunis Florentie pingat vel pingi seu fieri<sup>d</sup> faciat seu permittat in palatio, domo seu hospicio in quo moraretur pro comuni predicto pro eius officio exercendo seu in aliqua porta civitatis Florentie aliquam pitturam seu sculpturam alicuius inmaginis vel armorum in muro, lapide vel pariete sub pena librarum quingentarum florenorum parvorum rectori vel ufficiali contrafacienti pro vice qualibet auferenda et quod omnis pictura et scultura huiusmodi tam facta in preteritum quam que fieri in futurum depingi, tolli, aboleri et amoveri debeat expensis comunis Florentini<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam in favorem omnium et singulorum condempnatorum de civitate Pistorii et omnium et singulorum qui erant tempore pacis inite inter dictum comune Pistorii et comune Florentie de extitiis terrarum et castrorum Carmignani, Artimini, Castelline, Vitorini et Bachereti que tenentur per comune Florentinum qui essent seu esse reperirentur quocumque modo iure vel causa tacite vel expresse exbaniti et condempnati<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod executor ordinamentorum iustitie populi Florentini tam presens tam qui pro tempore fuerit possit, teneatur et debeat ad petitionem cuiuscumque observare omnia et singula patta pacis inite inter comune Pistorii et comune Florentie. Et quod executor presens potuerit et possit cognoscere et procedere de robaria et super robaria et captura que dicitur facta de presente mense iunii in plebatu de Campi de Nutello Petruccii de Villa Basilica<sup>4</sup>.

5. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie in certis articulis in provisione contentis et primo quod possint providere super dispositione domorum et habitationum construttarum in terris Carmignani et Artimini vel altera earum et super aliis articulis in provisione contentis<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis et factis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis, videlicet: Simoni de Coregia olim capitaneo guerre comunis Florentini, florenos auri MMLXXI et aliis<sup>e</sup> personis in provisione contentis<sup>6</sup>.

Presentibus testibus domino Bonromeo de Soricis de Bononia iudice dicti domini capitanei, Betto Bonacorsi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Benincasa Ciuti notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Gherardinus Iannis consuluit idem.

Banchus Puccii Bencivennis consuluit idem.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «N».

<sup>2</sup> Sul margine destro è annotato «N». Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 42v-43.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 43rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 43v-44.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 44rv.

<sup>6</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 44v-45.

In predictis omnibus salvo et reservato ordinamento iustitie populi Florentini posito sub rubrica quod exbaniti a quocumque possint impune offendere.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLI; noluerunt VIII. 2. placuit CXLV; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 3. placuit CXXXVII; noluerunt XII. 4. placuit CXLV; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 5. placuit CXXVIII; noluerunt XXI. 6. placuit CXLI; noluerunt VIII.

Die vigesimo primo mensis iunii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1. Presentibus testibus domino Iacobo domini Baronis de Rubeis<sup>f</sup> milite, domino Giachinotto de Corbinellis iuris perito, Lolo Iacobi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Battezzinus Berti Battezzonis consuluit secundum propositionem predictam.

Fatto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CLXXXII; noluerunt XI.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Pierus Bonaiuti Martini populi Sancti Felicis in Piazza ad vendendum bona Cechi sive Francisci Iacobi Benivieni mercatoris pronuntiati cessantis et fugitivi cum pecunia et rebus alienis<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini, providus vir ser Lambertus Neri Cambii camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 3, 4, 5, 6. Giacomus de Maringnollis consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 31rv.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 2. placuit CCI; noluerunt II. 3. placuit CLXXXVIII<sup>or</sup>; noluerunt VIII. 4. placuit CLXXXII; noluerunt XI. 5. placuit CLXXVII; noluerunt XXVI. 6. placuit CLXXXVIII<sup>or</sup>; noluerunt VIII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, super eo.*

<sup>b</sup> *Nel testo occi.*

<sup>c</sup> *Nel testo veno.*

<sup>d</sup> *Segue, depennato, facere.*

<sup>e</sup> *Segue, depennato, in persona.*

<sup>f</sup> *Segue, depennata, d-.*

1329, 8 luglio

Consiglio del podestà

*Nomina di sindaci: a presentare l'elezione al nuovo capitano di Firenze; a richiedere la revoca delle costituzioni appena emesse dal vescovo di Firenze; a ricevere il castello di Signa in nome del comune di Firenze.*

(c. 17)

Die octavo mensis iulii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in palatio dicti comunis more solito congregato, per nobilem virum dominum Francischum domini Brunamontis de la Sera de Eugubio potestatem civitatis Florentie ac dominos priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios dicti consilii in ipso consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer duxerint nominandum ad presentandum electionem novo et futuro capiteo populi Florentini<sup>1</sup>.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad petendum revocari constitutiones hactenus factas per dominum episcopum Florentinum.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad recipiendum pro comuni Florentino castrum de Singna et res omnes et singulas, arma et arnenses dicti comunis in dicto castro existentes.

Presentibus testibus Moscha Salamonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>1</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 32v-33.

## 1329, 12 e 13 luglio

Consiglio del capitano (12 luglio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Balia concessa agli ufficiali del biado* (113 sì; 31 no). 2. *Balia concessa ai tesoriери* (124 sì; 20 no). 3. *Provvedimento in favore di Pistoiesi diventati cittadini fiorentini* (121 sì; 23 no). 4. *Stanziamiento e spese in favore dell'ex vicario ducale e altri nominati nella provvisione* (114 sì; 30 no). 5. *Balia concessa ai priori e gonfaloniere per liberare dai debiti che hanno con Firenze i comuni di Montemurlo e Vinci e per esimerli dal pagare imposte per un anno; balia per vendere un terreno del comune e per eleggere un massaro del comune* (119 sì; 25 no). 6. *Provvedimento per il fiume Marina* (104 sì; 40 no).

Consiglio del podestà (13 luglio)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 3. (154 sì; 58 no). 6. (190 sì; 22 no).

*Nomina di sindaci per difendere i diritti del comune.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (164 sì; 48 no). 2. (190 sì; 22 no). 4. (182 sì; 30 no). 5. (177 sì; 35 no).

(cc. 17v-19)

## Die duodecimo mensis iulii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1. Primo, provisionem factam super gabellis assignatis officialibus de blado et super balia concedenda dominis officialibus contra fornarios<sup>1</sup>. 2. Item, provisionem factam super balia danda thesaurariis<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 47.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 49rv.*

3. Item, provisionem factam in favorem quorundam Pistoriensium qui facti sunt cives civitatis Florentie<sup>1</sup>.

4. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere nobili militi domino Iacobino de Palazuolo de Brixia olim ducali vicario civitatis Florentie et aliis in provvisione contentis<sup>2</sup>.

5. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero super immunitatibus concedendis comunibus Montis Murlli et Vincii. Et super balia danda officialibus super iura comunis Florentini reinveniendis, vendendi certum terrenum comunis predicti positum in populo Sancti Florentii, loco dicto nel Gardingho; et super eligendo Iacomini Rodighieri in massarium camere comunis Florentini pro certo tempore in dicta provvisione contento<sup>3</sup>.

6. Item, provisionem factam super facto fluminis Marine<sup>4</sup>.

Presentibus testibus Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Masus Banchi del Canello notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CXIII; noluerunt XXXI. 2. placuit CXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XX. 3. placuit CXXI; noluerunt XXIII. 4. placuit CXVIII; noluerunt XXX. 5. placuit CXVIII; noluerunt XXV. 6. placuit CIII<sup>or</sup>; noluerunt XL.

## Die tertio decimo mensis iulii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 3, 6.

Presentibus testibus ser Lippo ser Cambii de Vincio, Mosca Salamonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Iohannes domini Pini de Rubeis miles consuluit quod super provvisione facta in favorem Pistoriensium supersedeatur ad presens; super secunda vero consuluit secundum propositionem predictam.

Ser Nerius Iohannis Borghi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 3. placuit CLIII<sup>or</sup>; noluerunt LVIII. 6. placuit CLXXX; noluerunt XXII.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 49v.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 47v-48.*

<sup>3</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 48rv.*

<sup>4</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 47v.*

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ser Ruchus ser Iohannis de Rondinaria et ser Arrighus Ghani notarius et quilibet eorum in solidum ad defendendum iura comunis Florentini, dummodo ipsorum sindicorum balia et sindicatus non duret nec durare debet nisi pro tempore et termino trium mensium<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Salvinus Armati camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 4, 5.  
Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLXIII; noluerunt XLVIII. 2. placuit CLXXX; noluerunt XXII. 4. placuit CLXXXII; noluerunt XXX. 5. placuit CLXXVII; noluerunt XXXV.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per G.». Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 35rv.

13

1329, 27 e 29 luglio

Consiglio del capitano (27 luglio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Proibizione, in perpetuo, di sottomettere la città di Firenze ad alcuna persona (143 sì; 16 no).* 2. *Autorizzazione data ai camarlinghi per certe spese e pagamenti (137 sì; 27 no).* 3. *In favore di certe comunità che tornarono sotto la giurisdizione di Firenze (120 sì; 39 no).* 4. *Ratifica dei provvedimenti presi dagli ufficiali deputati a rivedere le ragioni dei compratori delle gabelle (135 sì; 24 no).* 5. *Balia concessa ai priori e gonfaloniere di eleggere sei uomini del popolo di S. Lorenzo per scegliere il luogo, al di fuori delle mura della città ma compreso nel detto popolo, per costruire il nuovo postribolo (136 sì; 23 no).* 6. *Nomina di ufficiali per promuovere paci e concordie tra famiglie. Revoca dell'immunità a Signa. Balìa concessa ai priori e gonfaloniere per far vendere le carni bovine a peso (144 sì; 15 no).*

Consiglio del podestà (29 luglio)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 1. (179 sì; 26 no). 4. (181 sì; 24 no). 5. (171 sì; 34 no). 6. (179 sì; 26 no).  
*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 3. (177 sì; 28 no). 2. (146 sì; 59 no).

(cc. 19v-21v)

Die vigesimo septimo mensis iulii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod civitas. comitatus et districtus Florentinus non possit vel debeat in perpetuum summitti alicui persone ecclesiastice vel seculari<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvisoni, Registri* 25, cc. 51v-52.

2. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis illis pecunie quantitativis et eo modo et forma in dicta provisione expressis, videlicet:

Illi persone seu personis cui et quibus domini priores et vexillifer iustitie presenter in offitio residentes et paciarii dicti comunis XII<sup>cm</sup> boni viri, vexilliferi sotietatum ac nobiles viri dominus Iacobus de Rubeis et sotii capitanei guerre dicti comunis providerint et deliberaverint, florenos auri mille sexaginta et aliis personis in dicta provisione contentis, videlicet: fratri Francisco camerario camere armorum palatii populi usque in quantitatem trecentorum florenorum auri et aliis in provisione contentis<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam in favorem populorum qui redierunt nuper ad manus comunis et populi Florentini et ad obedientiam dicti comunis et populi, videlicet<sup>a</sup> populi Sancti Christofori de Casole et aliorum populorum in dicta provisione contentorum<sup>2</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod totum et quicquid fattum, gestum, provisum, stantiatum, ordinatum et sententiatum fuerit per sex viros electos super videndis, discutiendis et calculandis et examinandis rationibus omnium et singulorum emptorum et participum quarumcumque gabellarum de quibus in eorum electione fit mentio, videlicet Gerium Stefani, Bonacursum Bentacorde et socios valeat et teneat et habeat plenum robur. Et quod Doffus de Bardis et Bartolus Ridolfi Guidi et eorum sotii presentes thesaurarii comunis Florentie sint offitiales super hiis super quibus erant predicti Gerius et cetera et habeant illam baliam quam habuerunt predicti Gerius et sotii<sup>3</sup>.

5. Item, provisionem factam super facto postribuli videlicet quod priores et vexillifer possint eligere illos bonos viros<sup>b</sup> quos voluerint de populo Sancti Laurentii, ad inveniendum locum in dicto populo extra muros novos civitatis<sup>c</sup> Florentie habilior pro ipso postribulo et ad ipsum postribulum retinendum<sup>4</sup>.

6. Item, provisionem factam super eo quod dominus Rainaldus Casini,

Coppus Borghesis Migliorati,  
Gerius Ghuccii de Spinis,  
Marabottinus de Tornaquincis,  
Daldus de Marignollis et  
Gianus Landis de Albizis

sint offitiales pro comuni Florentie super ordinando et providendo quod cives et districtuales Florentini diffidentes ad invicem seu odia, inimicitias vel discordias habentes, reducantur ad concordiam et pacem seu treugam prout convenire vel expedire viderint.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro, riferito alla prima parte della provvisione, è annotato «non obtinuit hec pars mille LX florenos auri». Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 52v-53.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 53rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 52rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 54rv.

Et quod immunitas concessa comuni et hominibus comunis Singne sit cassa. Et quod ipsi domini priores et vexillifer possint providere quod vendentes seu vendere volentes in civitate seu comitatu et districtu Florentino carnes bovinas, castratinas vel porcinas eas vendant ad pondus.

Et quod priores et vexillifer possint substituere in consilio populi usque in numerum vigintiquinque dummodo sint de septem maioribus artibus civitatis Florentie, et in consilio comunis usque in numerum XL et quod officialis forensis comunis Florentini tam presens quam futurus positus seu ponendus super bonis rebellium, exbannitorum, condempnatorum et cessantium possit, teneatur et debeat pro anno presente relaxare, dare et concedere dominabus viduis pro iure dotium earum illam quantitatem grani de qua provisum fuerit per priores et vexilliferum iustitie.

Et quod dominus Razzante <de Foraboschis> potuerit acceptasse offitium capitaneatus civitatis Masse<sup>1</sup>.

Presentibus testibus domino Petro de Lambertinis de Bononia iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei, Reda Albizzi et Lolo Iacobi, preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Tura Benincase consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CXLIII; noluerunt XVI. 2. placuit CXXXVII; noluerunt XXII. 4. placuit CXX; noluerunt XXXVIII. 3. placuit CXXXV; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 5. placuit CXXXVI; noluerunt XXIII. 6. placuit CXLIII<sup>or</sup>; noluerunt XV.

#### Die vigesimo nono mensis iulii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus potestas, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 5, 6.

Presentibus testibus ser Iohanne ser Lapi Bonamichi notario et ser Tore de Massa capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi. Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum provisiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXVIII; noluerunt XXVI. 4. placuit CLXXXI; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 5. placuit CLXXI; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 6. placuit CLXXXVIII; noluerunt XXVI.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 53v-54.